EDITAL Nº 110/2022- PROGRAD

RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO REQUERIMENTO DE PRÉ-
MATRÍCULA CURSO GRADUAÇÃO EM LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA E
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS E LITERATURA BRASILEIRA E SURDA -
LICENCIATURA, NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando:

- os artigos nos. 80, 83, 84, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com as alterações
procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;

- a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma pessoa ocupe 2 (duas)
vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior;

-  O Edital nº 9/2022-CAPES/UAB (Chamada para articulação de cursos superiores na modalidade de
EAD no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB);

- o Edital nº 109/2022-2022-PROGRAD de 8 de dezembro de 2022 de Convocação em 1ª chamada
para a realização de pré-matrícula no curso graduação em Letras Língua Portuguesa e Língua Brasileira de Sinais
e Literatura Brasileira e Surda - Licenciatura, na Modalidade de Educação a Distância, da Universidade Estadual
do Oeste Do Paraná.

TORNA PÚBLICO

Art. 1º  O resultado da análise documental, dos candidatos classificados no Processo Seletivo das

Vagas Remanescentes EaD e convocados em 1ª chamada, que realizaram o requerimento de pré-matrícula no
curso de Letras/Libras

Art. 2º  Os candidatos que tiveram a documentação homologada ou não homologada, constam no

anexo deste edital.

Art. 3º  Perderam o direito a vaga os candidatos que não realizaram o requerimento de pré-matrícula
no período estabelecido no Edital nº 109/2022-PROGRAD de 8 de dezembro de 2022.

Art. 4º  Do resultado da análise documental cabe recurso do candidato para análise pelas

Coordenações Acadêmicas.

Art. 5º  Para solicitar recurso, o candidato deverá acessar o SGPS, sistema em que realizou inscrição

para requerimento de pré-matrícula, das 9h00m do dia 13 de dezembro de 2022 às 23h59m do dia 14 de dezembro
de 2022, e enviar os documentos necessários em um único arquivo em formato PDF por meio do SGPS,
sistema em que realizou a pré-matrícula:

I. Documento elaborado pelo candidato com justificativa para o recurso;
II. Se for o caso, anexar a documentação questionada pela Coordenação Acadêmica no respectivo

Edital.

Art. 7° O Candidato deverá acessar o SGPS a partir do mesmo local em que realizou a sua inscrição

para requerimento de pré-matrícula: www.unioeste.br/matriculas-ead

a) em Minhas Inscrições, localizar a sua inscrição e clicar em Ação
b) para enviar os documentos, clicar em Enviar Arquivo
c) se precisar gerar o comprovante de inscrição do SGPS, em Ficha de Inscrição, clicar em

http://www.unioeste.br/sisu

Imprimir.
Parágrafo único. O candidato que tem matrícula em outro curso da Unioeste deverá enviar recurso

informando qual curso deverá ser mantido o vínculo.

Art. 8º  Problemas encontrados no processo de inserção do recurso poderão ser sanados pela

Coordenação Acadêmica em cascavel.secacademica@unioeste.br

Art. 9º Após apreciação do recurso, a resposta será publicada até às 18 horas do dia 15 de
dezembro de 2022, não cabendo recurso posterior.

Art. 10. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 12 de dezembro de 2022.

Eurides Küster Macedo Junior

Pró-Reitor de Graduação

mailto:cascavel.secacademica@unioeste.br

Anexo do Edital nº 110/2022-Prograd

Calouro
Homologado

Motivo da NÃO
homologação

Detalhamento da NÃO
homologação

Alana Brandão de Oliveira Não  Sem documentação

Alessandra Lubacheski Não  Sem documentação

Andrelina Barbosa dos Santos Não  Sem documentação

Antônio Vinicius da Silva Sousa Sim

Bárbara Vitória dos Reis Santos Não  Sem documentação

Beatriz Gomes Furtado Não  Sem documentação

Bianca Duarte do Amaral Não  Sem documentação

Bruna Eloiza Bertuol Não  Sem documentação

Catia Rosane Streb Pomina Sim

Dalton Gomes Pereira Sim

Daniela Gomes da Silva Sim

Delian Coutinho Sampaio Não  Sem documentação

Deubra Monteiro Silva Sim

Dileta Peres da Silva Não  Sem documentação

Elinaldo Pereira Viegas Não  Sem documentação

Emanuelly Largura Gonçalves Não  Sem documentação

Emerson da Silva Gonçalves Não  Sem documentação

Emilia Marilda Cassini Não  Sem documentação

Fábio Júnio Ramos Soares Não  Sem documentação

Fatima Petrazzini Grubler Não  Sem documentação

Francialy Clarissa Melo dos
Santos

Não  Sem documentação

Francielle Carvalho da Mota Não  Sem documentação

Gabriele Aparecida Alves
Ferreira

Não  Sem documentação

Giovana Silva Magalhães Não  Sem documentação

Gustavo da Silva Costa Não  Sem documentação

Haisa Lana Morais Não  Sem documentação

Heloisa Aparecida Dias Oliveira
Não

Documentação
incompleta

Falta documentos: RG, CPF,
cert. Nasc., quitação eleitoral

Hugo Eduardo Damasceno
Cavalcante

Não  Sem documentação

Isabella Candido Desanoski Não  Sem documentação

Jacira Silva dos Santos Araujo Não  Sem documentação

Janice Gallert Não  Sem documentação

Jeferson de Medeiros
Figueirêdo

Não  Sem documentação

Jeferti dos Santos Vital
Não

Vínculo em aberto
com a instituição

Unioeste

Matrícula em Letras/Inglês em
Cascavel

Jesildo Nascimento Barbosa Não  Sem documentação

Jhenipher Bezerra de Jesus
Gomes

Não  Sem documentação

João Batista Brito da Silva Não  Sem documentação

Karollynny Michelly Costa da
Silva

Não  Sem documentação

Karyta Aline Pinna de Jesuz Sim

Katia Arine Ribeiro de Souza Não  Sem documentação

Klezia Marlene Moura Veloso
Oliveira

Não  Sem documentação

Lais Elen de Oliveira
Magalhaes

Não  Sem documentação

Larissa Pereira Pinheiro Não  Sem documentação

Lauonna Emmaelly Santos de
Moraes

Sim

Lenilson Bemvindo de Passos Sim

Luan Gabriel da Silva Não  Sem documentação

Luis Henrique Sousa Lobato Não  Sem documentação

Luiz Alberto Santos de
Albuquerque

Não  Sem documentação

Luiza Marques Dias
Não

Documentação
incompleta

Comprovação ensino médio

Lyvio Costa da Silva Não  Sem documentação

Maiara de Souza Não  Sem documentação

Marcelo Vitor Pereira da Costa Não  Sem documentação

Maria Iara Maranhão Não  Sem documentação

Maria Rafaela de Andrade Reis Não  Sem documentação

Marieli do Amaral Wague da
Silva Não

Documentação
incompleta

Falta documentos: RG, CPF,
ensino médio., quitação

eleitoral

Mariely de Oliveira Tolotti Não  Sem documentação

Maryklayne Araujo dos Anjos Sim

Mayara Cristina Dias Sim

Millena Ingrid Perondi Sim

Nadadja Kellyta Ferreira de
Lima Barbosa

Não  Sem documentação

Natieli Della Betta Sim

Nivea Aparecida Pereira
Nascimento

Sim

Priscila Brito de Jesus Não  Sem documentação

Rejane Tunnermann Magrytta Não  Sem documentação

Renan Gabriel Coineth de
Souza

Não  Sem documentação

Ricardo Vinicius Simões Vieira Não  Sem documentação

Samuel Francisco Rabelo Não  Sem documentação

Silvana Fatima Pinto da Mota Sim

Tamires Batista Ribeiro Não  Sem documentação

Thuanny Zaia Rauber Camera Não  Sem documentação

Victor Andre Carneiro
Magalhaes

Não  Sem documentação

Vilma dos Reis Alves Sim

Vinícius de Oliveira Silva Não  Sem documentação

Vinicius Luiz da Silva Não  Sem documentação

Vitor Guilherme de Souza Não  Sem documentação

Viviane Nunes Gonçalves Não  Sem documentação

Yasmin Bassam Kahwaji Não  Sem documentação